1
tdme.ru
Выключатели-разъединители нагрузки (рубильники) в
корпусе серии ВНК
Руководство по эксплуатации. Паспорт
1. Назначение
1.1. Выключатели-разъединители нагрузки (ру-
бильники) в корпусе серии ВНК (далее – рубиль-
ники ВНК) предназначены для неавтоматиче-
ской коммутации силовых электрических цепей
номинальным напряжением до 690 В перемен-
ного тока и 440 В постоянного тока в устройствах
распределения электрической энергии. Рубиль-
ники ВНК могут быть использованы в качестве
главных и аварийных выключателей.
2. Структура условного обозначения
ВНК  –  XX-Y  XП  XXXА
Название серии:
Выключатели-разъединители нагрузки (рубиль-
ники) в корпусе
Типоисполнение рубильника:
35 – 160, 200, 250 A
37 – 315, 400 A
39 – 630, 800 A
43 – 1000, 1250, 1600 А
Вариант исполнения:
1 – с установленной фронтальной рукояткой
2 – с выносной фронтальной рукояткой
Количество полюсов:
3 – трехполюсные
4 – четырехполюсные
Номинальный ток в амперах
tdme.ru
2
3. Технические характеристики
3.1. Основные технические характеристики рубильников ВНК представлены в таблице 1.
Таблица 1. Основные характеристики рубильников ВНК
Наименование параметра Значение
Типоисполнение рубильника 35 37 39 43
Номинальное напряжение изо-
ляции Ui, В 1000
Номинальное рабо-
чее напряжение для
главной цепи Ue, В
перемен-
ный ток 400/690
постоянный
ток 220/440
Номинальное импульсное выдер-
живаемое напряжение U imp, кВ 12
Условный тепловой ток Ith на от-
крытом воздухе при температуре
40 °С, А 160 200 250 315 400 630 800 1000 1250 1600
Условный тепловой ток Ith в обо-
лочке, А
Номинальный
рабочий ток Ie при
Ue=690 В, А
для АС-21А,
АС-22А,
АС-23А
160 200 250 315 400 630 800 1000 1250 1600
Номинальный
рабочий ток Ie при
Ue=440 В, А
для DC-21А,
DC-22A,
DC-23
160 200 250 315 400 630 800 1000 1250 1600
Минимальное сечение медного
проводника для обеспечения но-
минального рабочего тока, мм2
95 120 185 240 2Х185 2Х240 2Х300 2Х400 2Х500
Номинальная отключающая спо-
собность при Ue=660 В в категории
применения AC-23, А
1600 2000 2520 3200 5040 6400 10 000 10 000
Количество направлений 1
Наличие дугогасительных камер есть
Механическая износостойкость,
циклов ВО 10 000 8000 5000 4000 3000
Номинальный кратковременно вы-
держиваемый ток (R.M.S. значение
Icw при Uе ≤ 1000 В, 1 с), кА
8 15 20 50 50
Номинальная наибольшая вклю-